
 
L’impost sobre les estades 
en establiments turístics 

Què és? 
És un impost de la Generalitat que ajuda 
a compensar l’impacte negatiu que causen 
les activitats turístiques a Catalunya. . 

N’estan exemptes: les persones 
d’edat igual o inferior a 16 anys, 
les estades que es facin per causes 
de força major (reallotjaments per 
desastres naturals), les d'una persona 
per motius de salut i les dels seus 
acompanyants, i les subvencionades 
per programes socials de la Unió 
Europea. 

Qui l’ha de pagar? 
Les persones que fan estada 
en un establiment i les que viatgen 
en un creuer que fa escala a Catalunya 
Es paga a l’establiment o a l’empresa 
de creuers i aquests ho declaren 
a l’ATC. 

Quant s’ha de pagar? 
• L’import que s’ha de pagar varia segons el municipi on hi ha l’establiment turístic

i la seva categoria. A més, a la ciutat de Barcelona s’hi afegeix un recàrrec municipal.

• En el cas dels creuers, la tarifa depèn de les hores que el creuer s’ha estat al port.

• Per saber l’import que cada persona ha de pagar cal multiplicar la tarifa pel nombre
de dies d’estada, fins a un màxim de 7 dies.

Consulta 
la informació 
actualitzada 
de les tarifes: 

atc.gencat.cat/ 
ca/tributs/ieet/ 
quota-tributaria 

A què es destinen els ingressos 
obtinguts amb l’impost? 
Els recursos generats per l’aplicació de l’impost nodreixen el Fons per al Foment del Turisme i es destinen a projectes 
o actuacions amb els objectius següents:

Promoció turística 
de Catalunya 

Foment, creació i millora 
dels productes turístics 

Desenvolupament
d’infraestructures
i serveis turístics 

Millora dels serveis 
de control sobre 
els establiments turístics 

Impuls del turisme sostenible 
i de qualitat, i preservació 
dels recursos turístics 

Treballem per donar-te un servei millor! 

atc.gencat.cat/ca/tributs/ieet/quota-tributaria



